
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 
 

GOSPODARSTWO ROLNE GRUNÍKY 

Celem jest nie tylko bycie rolnikiem, ale także producentem żywności 

 

Dane kontaktowe 

Imię i nazwisko: inż. Róbert Palider 

Położenie: Zubrohlava, Słowacja 

Wielkość gospodarstwa: 42 ha 

Rok podjęcia działalności: 2015 

Główny kierunek produkcji: bydło 

Web / Facebook / Twitter: nie dotyczy 

 

Historia gospodarstwa Gruníky sięga 2015 roku, kiedy młody rolnik Róbert zdecydował się aplikować 

o wsparcie w wysokości 50 000 € z funduszy Unii Europejskiej w ramach poddziałania 6.1 „Premia dla 

młodych rolników”. W dniu 9 sierpnia 2015 roku zarejestrował swoje gospodarstwo i został rolnikiem 

indywidualnym z nadanym numerem identyfikacyjnym. 

Mimo młodego wieku, Róbert dostrzegał w uzyskanym wsparciu realną szansę rozwoju dochodowej 

działalności rolniczej. Do jej podjęcia motywowały go także tradycje rolnicze w rodzinie. Róbert od 

dzieciństwa mieszkał na wsi, hodował zwierzęta i uprawiał warzywa, a jego ojciec i wujek są z 

wykształcenia rolnikami. Róbert jest członkiem Stowarzyszenia Młodych Rolników na Słowacji 

(ASYF) i pełni w nim funkcję członka komisji rewizyjnej. 

Jego gospodarstwo, podobnie jak gospodarstwa innych członków prezydium Stowarzyszenia Młodych 

Rolników na Słowacji (ASYF), różni się od innych gospodarstw przede wszystkim sprecyzowaną wizją 

przyszłości i jasno określonymi celami. 

Gospodarstwo Gruníky znajduje się w miejscowości Zubrohlava, w powiecie Námestovo, w regionie 

Žilina na Słowacji. Aktualnie powierzchnia gospodarstwa obejmuje 42 ha, z czego 5 ha stanowią grunty 

uprawne wykorzystywane do produkcji pasz objętościowych, 2 ha to obszary nieprodukcyjne (ugory), 

a 35 ha trwałe użytki zielone. Są one wykorzystywane w chowie bydła opasowego, na letni wypas i do 

produkcji paszy na zimę. 

Gospodarstwo specjalizuje się głównie w produkcji mięsa z rasy Aberdeen Angus, która charakteryzuje 

się typową marmurkowatością mięsa, nadającego się szczególnie na steki lub hamburgery. 

Wyróżnikiem tej rasy jest wysoka jakość mięsa stekowego. Obecnie Róbert specjalizuje się wyłącznie 

w produkcji mięsa i nie prowadzi działalności pozarolniczej, ale chciałby to zmienić w najbliższych 

latach. 

Głównym celem młodego rolnika jest dalsze przetwarzanie produkowanego mięsa i pozostanie nie tylko 

rolnikiem, ale i producentem żywności. Róbert wybudował dwie hale – stodołę na siano o wymiarach 

18x12 m i szopę o wymiarach 24x24 m. Prowadzi nowoczesny chów, w którym zwierzęta mogą czuć 

się maksymalnie komfortowo, nie są narażone na stres, upały latem lub niepogodę zimą. 

Gospodarstwo Gruníky zostało dofinansowane ze środków Unii Europejskiej w formie dotacji dla 

młodego rolnika, a kolejne realizowane inwestycje były finansowane z dochodu gospodarstwa ze 

sprzedaży siana oraz, w minimalnym stopniu, z dopłat bezpośrednich. Następnie gospodarstwo było 

finansowane z pożyczek zaciąganych u rodziny lub znajomych. Rolnik jest zdania, że tylko w ten sposób 

można coś osiągnąć na Słowacji. 
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Obecnie gospodarstwo Gruníky nie współpracuje formalnie z żadnym stowarzyszeniem ani spółdzielnią 

rolniczą. Gospodarstwu pomaga jedynie Spółdzielnia Rolnicza z Tvrdošína, której prezesem jest wujek 

Róberta. Poza podstawową działalnością, spółdzielnia ta świadczy również usługi budowlane, które 

Róbert może wykorzystywać w gospodarstwie. 

Planem na przyszłość jest przetwarzanie w gospodarstwie produkowanego mięsa w taki sposób, aby 

było gotowe do spożycia przez finalnych konsumentów. W tym celu w gospodarstwie ma powstać 

ubojnia z maszynami do dojrzewania mięsa. 

W przyszłości Róbert widzi swoje gospodarstwo jako jedno z najlepszych na Orawie. Chciałby 

zaopatrywać lokalnych konsumentów w zdrową żywność, w najbliższej perspektywie w mięso, a w 

dalszej przyszłości być może także w inne produkty spożywcze. Róbert chciałby, aby jego gospodarstwo 

było przykładem dobrych praktyk rolniczych i środowiskowych. Chciałby powadzić gospodarstwo, 

które służy ludziom, którzy z kolei czerpią z pracy w nim i efektów tej pracy radość. 

Zdjęcia: 

 

 

 

 

 

 

 


